

Bognoter

Carsten Strøby Jensen, *Arbejdsmarked og europæisk integration. En sociologisk analyse af den europæiske models etablering i EU*, København: Jurist- og Økonomforbundets Forlag, 1995, 428 s.

For nogle år siden etableredes under ledelse af arbejdsmarkedsforskerne Jesper Due og Jørgen Steen Madsen et stort anlagt forskningsprojekt - FAOS - om arbejdsmarkedsorganisationernes sociologi. En del af dette projekt vedrører „Den danske aftalemodel i nationalt og internationalt perspektiv“. Denne bog af Carsten Strøby Jensen indgår sammen med det tidligere udsendte storværk om „Den danske model“ i denne del af projektet.

Bogen behandler spørgsmålet om det europæiske samarbejds betydning for arbejdsmarkedet og for arbejdsmarkedsorganisationerne i EU-landene. Analysen af udviklingen af et fælles europæisk arbejdsmarked og udviklingen af en overnational regulering er det centrale tema.

Bogen indeholder en meget grundig behandling af de industrielle relationer i Europa, herunder forskellige modeller for organiseringen heraf. Den gennemgår den europæiske unions udvikling og specielt udviklingen af den sociale dimension. Etableringen af en institutionel orden for arbejdsmarkedsrelationerne i EU belyses gennem tre case-studier.

Bogen er et vigtigt - og uundværligt - bidrag til forståelsen af forholdet mellem den danske model og udviklingen af en europæisk model for arbejdsmarkedsforhold, samt for forståelsen af den sociale dimensions placering i EU-samarbejdet og konsekvenserne heraf for arbejdsmarkedets organisationer.

FAOS-projektet er på mange måder et pioner-projekt, og som sådant er det særdeles værdifuldt. Blot kunne man ønske sig, at de mange murstens-tykke værker fra projektet ville blive fulgt op af kortere og mere præcise publikationer. Det ville øge såvel den faglige som den folkelige forståelse af projektets resultater.

Jacob A. Buksti, MF
ekstern Lektor
Institut for Statskundskab
Københavns Universitet

Norberto Bobbio, *Højre og Venstre - årsager til og betydning af en politisk skelnen*, København: Hans Reitzels Forlag, 1995, 136 s., kr. 148,00.

Italienerne har en gammel tradition for skarpsindig politisk analyse - som ovenikøbet læses af den italienske borger. Den 86-årige Norberto Bobbios bog er et eksempel. Den er allerede solgt i ikke mindre end 400.000 eksemplarer. Den er blevet diskuteret - stormfuldt - i den italienske presse og i landets mange tidsskrifter. Og så er der endda ikke tale om småsnak, men om en seriøs filosofisk analyse af et begrebspar, som siden den franske revolution har spillet en stor rolle i den politiske samtale, og som har fået mange tolkninger og anvendelser inden for politologiens empiriske tradition.

Norberto Bobbio analyserer meningen med begreberne. Han er ikke tilfreds med, at de lever inde i vores hoveder - han vil have dem frem til beskuelse. Når han ender med at se „venstre“ og „højre“ som